
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HOÁ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày         tháng        năm 2023  
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc bổ sung kinh phí hỗ trợ thực hiện chính sách khuyến khích 
phát triển giao thông nông thôn năm 2023 cho huyện Mường Lát 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Xây dựng ngày 
18/6/2014; Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;  

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị 
định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ;  

Căn cứ Nghị quyết số 184/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND 
tỉnh Thanh Hoá về chính sách khuyến khích phát triển giao thông nông thôn tỉnh 
Thanh Hoá giai đoạn 2022 – 2025; 

Căn cứ Quyết định số 12/2022/QĐ-UBND ngày 24/02/2022 của UBND tỉnh 
Thanh Hoá về việc ban hành tiêu chí phân bổ kinh phí thực hiện chính sách 
khuyến khích phát triền giao thông nông thôn tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2022 – 
2025; 

Căn cứ Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh 
về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách 
địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2023 của tỉnh 
Thanh Hóa;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 3325/TTr-STC 
ngày 13/6/2023 (kèm theo đề nghị của UBND huyện Mường Lát tại Công văn số 
1204/UBND-KTHT ngày 23/5/2023 và Công văn số 1275/UBND-KTHT ngày 
31/5/2023; ý kiến của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 3074/SGTVT-
QLGT ngày 31/5/2023). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt bổ sung kinh phí hỗ trợ thực hiện chính sách khuyến 
khích phát triển giao thông nông thôn năm 2023 cho huyện Mường Lát, tỉnh 
Thanh Hóa; cụ thể như sau: 



2 
 

 1. Tổng kinh phí hỗ trợ: 4.679 triệu đồng (Bốn tỷ, sáu trăm bảy mươi chín 
triệu đồng). 
 2. Nội dung hỗ trợ: Thực hiện các công trình xây dựng, nâng cấp hệ 
thống cống tràn, rãnh thoát nước trên địa bàn 04 xã: Mường Lý, Nhi Sơn, Pù 
Nhi, Tam Chung; huyện Mường Lát (có danh mục công trình tại phụ lục kèm 
theo).  

 3. Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí thực hiện chính sách khuyến khích 
phát triển giao thông nông thôn còn dư huyện Mường Lát đã hoàn trả về ngân 
sách tỉnh năm 2023 (Giấy nộp trả kinh phí cho ngân sách cấp trên ngày 
17/5/2023 của UBND huyện Mường Lát). 
 Điều 2. Tổ chức thực hiện. 
 1. UBND huyện Mường Lát, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài chính chịu 
trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ 
quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan liên quan về tính chính xác 
của nội dung báo cáo, tham mưu trình phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này. 

 2. Căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1, Sở Tài chính thông báo bổ sung 
có mục tiêu cho ngân sách huyện Mường Lát để thực hiện chính sách. 

 3. Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính theo 
dõi, kiểm tra, đôn đốc UBND huyện Mường Lát thực hiện các công trình đảm 
bảo tiến độ, đúng kỹ thuật theo quy định.  

 4. UBND huyện Mường Lát triển khai thực hiện các công trình đảm 
bảo tuân thủ đúng trình tự, thủ tục quy định; quản lý, sử dụng kinh phí được 
bổ sung đúng mục đích, đúng đối tượng và thanh, quyết toán theo chế độ tài 
chính quy định, chịu trách nhiệm trước pháp luật và UBND tỉnh về các quyết 
định của mình. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
 Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở 
Giao thông vận tải, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa, Chủ tịch UBND 
huyện Mường Lát, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định;              
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KTTC, CN-XD-GT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Mai Xuân Liêm          



 

Phụ lục 
  Danh mục công trình thực hiện chính sách khuyến khích phát triển GTNT năm 2023 tại huyện Mường Lát 

(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày       tháng      năm 2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa)     

                                                                                              Đơn vị tính: đồng 

 

STT Tên xã Tên công trình Quy mô 

Nguồn vốn 
Tổng mức đầu 

tư dự kiến Ngân sách tỉnh 
hỗ trợ  

Ngân sách 
huyện đối ứng 

 
1 

 
Mường Lý 

Xây dựng, nâng cấp hệ thống cống 
rãnh thoát nước đường bản Nàng 1 đi 
bản Nàng 2 và vào khu sản xuất, xã 
Mường Lý, huyện Mường Lát 

- Đầu tư xây dựng, nâng cấp khoảng 1,3km rãnh 
thoát nước dọc đường bằng bê tông xi măng. 
- Xây dựng một số điểm cống thoát ngang đường. 

970.800.000 200.000.000 1.170.800.000 

2 Nhi Sơn 
Xây dựng, nâng cấp hệ thống cống 
tràn, rãnh thoát nước bản Pá Hộc, xã 
Nhi Sơn, huyện Mường Lát 

- Xây dựng 02 điểm cống tràn ngang đường. 
- Hệ thống rãnh thoát nước, lan can an toàn. 

965.750.000 185.000.000 1.150.750.000 

 
3 
 

Pù Nhi 

Xây dựng, nâng cấp hệ thống cống 
tràn, rãnh thoát nước, bê tông mặt 
đường đường bản Cơm, xã Pù Nhi, 
huyện Mường Lát 

- Xây dựng 01 điểm cống tràn ngang đường. 
- Xây dựng khoảng 1km rãnh thoát nước dọc bên 
taluy dương đường bằng bê tông xi măng. 

925.700.000 185.000.000 1.110.700.000 

 
 

4 

 
Tam Chung 

Xây dựng, nâng cấp hệ thống thoát 
nước tuyến đường bản Lát, xã Tam 
Chung, huyện Mường Lát 

- Xây dựng 01 điểm cống ngang đường. 
- Xây dựng khoảng 700m rãnh thoát nước dọc bên 
taluy dương đường bằng bê tông xi măng 

980.150.000 204.000.000 1.184.150.000 

 
5 

 
Tam Chung 

Xây dựng, nâng cấp hệ thống cống 
tràn, rãnh thoát nước bản Suối Phái, xã 
Tam Chung, huyện Mường Lát 

- Xây dựng 01 điểm cống tràn ngang đường. 
- Xây dựng 01 hố thu, khoảng 500m rãnh thoát 
nước dọc bên taluy dương đường bằng bê tông xi 
măng. 

836.600.000 221.000.000 1.057.600.000 

 Tổng cộng  4.679.000.000 995.000.000 5.674.000.000 


